

Hà Nội, ngày 30 tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 523/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế giai đoạn 2021-2025

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế giai đoạn 2021-2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Các Bộ: KH-CN, KH-ĐT, TC (để p/h);
- UBND các tỉnh khu vực miền Trung và Tây Nguyên (để p/h);
- Các CSGDDH, Viện nghiên cứu khu vực miền Trung và Tây Nguyên (để t/h);
- Các Vụ: PC, GDĐH, BQLCDA, HTQT (để t/h);
- Đại học Huế (để t/h);
- Công thông tin điện tử của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, KH-CNMT.



KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định 523/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế

(Kèm theo Quyết định số ~~3031~~ 3031/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Thực hiện Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế (sau đây gọi tắt là Quyết định số 523/QĐ-TTg), Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 523/QĐ-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Quyết định số 523/QĐ-TTg.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn và tiến độ hoàn thành, trách nhiệm được phân công của các đơn vị liên quan trong việc triển khai Quyết định số 523/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung của Quyết định 523/QĐ-TTg, đảm bảo phù hợp với điều kiện tình hình thực tế trong giai đoạn 2021-2025.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, gắn với nhiệm vụ, công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, đồng thời kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phát sinh (nếu có) khi triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế giai đoạn 2018-2020 và triển khai kế hoạch giai đoạn 2021-2025.

2. Phối hợp với các bộ, ngành liên quan tổ chức nghiên cứu, hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ nghiên cứu các công nghệ nền trong lĩnh vực công nghệ sinh học, chú trọng phát triển công nghệ chỉnh sửa gen và các công nghệ gen khác, công nghệ hóa sinh – miễn dịch, tế bào, vi sinh, vật liệu sinh học phù hợp với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; triển khai thực hiện có hiệu quả các

cơ chế ưu đãi về nghiên cứu phát triển, ứng dụng công nghệ cao theo quy định của pháp luật.

3. Xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển cơ sở vật chất, phòng thí nghiệm phục vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp, sức khỏe và môi trường.

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong khoa học sự sống, nghiên cứu ứng dụng trong y dược, sinh học biển, nông nghiệp, thủy sản, công nghiệp chế biến và môi trường...; phân tích, thử nghiệm và đánh giá an toàn sinh học, sản phẩm hàng hóa đối với sinh vật biến đổi gen, mẫu vật di truyền và sản phẩm của mẫu vật có ADN tái tổ hợp.

5. Xây dựng kế hoạch khai thác và phát triển nguồn gen quý hiếm động và thực vật ở miền Trung vào phát triển nông lâm ngư nghiệp và cây thuốc Việt Nam; phát triển công nghệ sinh học gắn với công nghệ vật liệu mới và công nghệ thông tin, tự động hóa các mô hình sản xuất công nghệ cao ứng dụng trong công nghiệp, công nghiệp chế biến và bảo vệ môi trường.

6. Xây dựng kế hoạch phát triển mạng lưới hợp tác liên kết với các cơ sở giáo dục đại học, viện, trung tâm nghiên cứu, phòng thí nghiệm công nghệ sinh học khu vực miền Trung và Tây Nguyên; hợp tác trong nghiên cứu, đào tạo với các cơ sở đào tạo nghiên cứu nước ngoài trong lĩnh vực công nghệ sinh học. Thu hút các chuyên gia, các nhà khoa học trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài tham gia vào các chương trình, dự án, nhiệm vụ nghiên cứu, đào tạo nhân lực công nghệ sinh học; phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực công nghệ sinh học, hình thành các nhóm nghiên cứu mạnh, trong đó chú trọng đến nhóm các nhà nghiên cứu khoa học trẻ.

7. Xây dựng phương án tự chủ của Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế.

8. Xây dựng Trung tâm dịch vụ khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ sinh học làm nòng cốt cho khu vực miền Trung; tổ chức dịch vụ ương tạo, chuyển giao công nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường

- Là cơ quan thường trực giúp Bộ trưởng đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn,

đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản triển khai Đề án đối với các bộ ngành, địa phương.

- Chủ trì, phối hợp triển khai nhiệm vụ nêu tại mục 2.II của Kế hoạch này.

- Chủ trì, tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Ưu tiên bố trí giao nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ cấp Bộ trong lĩnh vực khoa học sự sống, nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng trong lĩnh vực y dược, sinh học biển, nông nghiệp, thủy sản, công nghiệp chế biến và môi trường cho Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế.

- Tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước từ sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn đầu tư phát triển khoa học và công nghệ cho Viện Công nghệ sinh học Đại học Huế gửi Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp theo quy định hiện hành.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Vụ Kế hoạch – Tài chính

- Chủ trì, phối hợp cân đối ngân sách nhà nước, hướng dẫn xây dựng dự toán đầu tư phát triển Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế.

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn xây dựng phương án tự chủ tài chính của Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế.

- Ưu tiên bố trí đầu tư phát triển khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông lâm ngư nghiệp, sức khỏe và môi trường cho Viện Công nghệ sinh học, Đại học Huế.

- Tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước cho Viện Công nghệ sinh học Đại học Huế gửi Bộ Tài chính để tổng hợp theo quy định hiện hành.

3. Đại học Huế

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại mục 3.II, 4.II, 5.II, 6.II, 7.II và 8.II của Kế hoạch này; hướng dẫn Viện Công nghệ sinh học, các đơn vị thành viên xây dựng và triển khai thực hiện.

- Xây dựng báo cáo định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước từ sự nghiệp khoa học và công nghệ và nguồn đầu tư phát triển khoa học và công nghệ cho Viện Công nghệ sinh học Đại học Huế gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp theo quy định hiện hành.

- Chủ động huy động nguồn kinh phí và tạo điều kiện để phát triển tiềm lực và khuyến khích hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, tạo điều kiện làm việc, xây dựng năng lực và phát huy động lực, tôn trọng quyền tự do sáng tạo, tự chủ học thuật của cán bộ, viên chức, nghiên cứu viên tại Viện Công nghệ sinh học.

- Đảm bảo sử dụng đúng mục đích, minh bạch, hiệu quả nguồn vốn đầu tư và chịu trách nhiệm giải trình về đầu tư cho hoạt động khoa học và công nghệ tại Viện Công nghệ sinh học.

3. Các đơn vị liên quan thuộc Bộ phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

4. Các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu khu vực miền Trung và Tây Nguyên chủ động phối hợp với Đại học Huế triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch thuộc phạm vi của mình.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; nguồn vốn xã hội hoá và các nguồn vốn hợp pháp khác. Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Nguyễn Văn Phúc